华水政〔2016〕28号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学硕士学位
授权点动态调整管理办法》的通知
校属各单位：
《华北水利水电大学硕士学位授权点动态调整管理办法》已经学校研究通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知
                  2016年3月14日
附件
华北水利水电大学

硕士学位授权点动态调整管理办法

第一条  为规范硕士学位授权点动态调整管理，根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》（学位［2015］40号）、河南省教育厅《关于转发国务院学位委员会<关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知>的通知》（教研〔2015〕1147号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  硕士学位授权点的动态调整实行下列原则：
（一）优化结构、适应需求的原则；
（二）撤一增一、先撤后增的原则；
（三）统筹规划、分类进行、慎重调整的原则；
（四）科学论证、确保质量的原则。
第三条  硕士学位授权点动态调整分为学校内调整和学院内调整二个层次。
第四条  学校硕士学位授权点分为学术学位授权学科、专业学位授权类别和工程硕士专业学位下的授权工程领域三类。
学校对每类硕士学位授权点每三年评估一次，依据评估结果进行校内学位授权点的动态调整工作。硕士学位授权点评估事项由学校研究生院制定评估办法并组织实施。
第五条  硕士学位授权点有下列情况之一的，经校学位评定委员会批准，撤销其硕士学位授权资格，列入学校统筹调整范围：
（一）在学校组织的硕士学位授权点评估中被评为不合格的；
（二）所属学院申请撤销的；
（三）学院申请在学院内调整，但未通过学校组织的同行专家评审组的评审或者校学位评定委员会的审定的。
在学校组织的评估中排位靠后的硕士学位授权点，由学校根据具体情况确定撤销硕士学位授权点的数量。
第六条  硕士学位授权点的增列按照下列程序进行：
（一）申请。学院提出硕士学位授权点增列申请，提交增列硕士学位授权点申请书。
（二）专家评审。学校聘请不少于5名同行专家（其中校外专家不少于二分之一）组成专家组，对拟增列的硕士学位授权点进行会议评审。专家组通过的同意票数不少于专家总数的三分之二。
（三）学校学位评定委员会审定。学校学位评定委员会根据硕士学位授权点的规定要求和增列条件，结合学校学科建设发展规划，对拟增列的硕士学位授权点进行审议。学校学位评定委员会审定通过的同意票数不少于参会委员总数的三分之二，按得票多少取够增列指标数；学校学位评定委员会员审定通过的拟增列硕士学位授权点数不足增列指标数的，剩余增列指标留作下一年度硕士学位授权点增列使用。学院内部调整拟增列的硕士学位授权点单列表决。
（四）公示。校学位评定委员会审定通过的拟增列硕士学位授权点，在校园网上公示15个工作日，并及时处理异议。
（五）报批。学校审定通过的拟增列硕士学位授权点报省教育厅审查、国务院学位委员会批准。
第七条  本办法由研究生院负责解释。
第八条  本办法自印发之日起施行。
华北水利水电大学校长办公室    2016年3月14日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —